Sıcaklıkta orta mekan sekizgen olup
dört yönde eyvanlıdır. İki yanda çok derin
tutulan kubbeli birer eyvan daha vardır.
Bu eyvanların iki yanına kubbeli dört hal
vet hücresi yerleştirilmiştir. Gön Ham 936
( 1529-30) yılında Pir! Mehmed Paşa tara
fından yaptırılmıştır. Bugün Vakıflar Çar
şısı olarak adlandırılan yapının yalnızca siv
ri kemerli taçkapısı orjjinalliğini koruyabil
miştir. Ulucaminin bitişiğinde yer alan ve
kapısı üzerindeki kıtabesine göre Şaban
900 (Mayıs 1495) tarihinde Halil Bey tara
fından inşa ettirilen üç katlı yapının Ra
mazanoğulları Sarayı'nın harem dairesi ol
duğu kabul edilmektedir. 16 x 1 O m. ölçü
lerindeki yapının zemini kesme taş, üst
katları tuğladır. Kuzeyinde yer alan ve Tuz
Ham olarak da adlandırılan, 903 (1497-98)
yılına tarihlenen yapı muhtemel sarayın
selamlık dairesidir. Üzeri toprak damla ör
tülü yapının yanında yalnızca sıcaklık bö
lümü günümüze ulaşmış hamam ve kare
planlı kubbeli bir mescid vardır.

Tarsus'ta Eskicami XIV. yüzyıl sonları-XV.
yüzyıl başlarında kiliseden camiye çevril
miş, yapıya minare ve mihrap eklenmiştir.

ı 1
RAMAZANzADE MEHMED ÇELEBİ

L (bk. MEHMED ÇELEBİ, Ramazanzade). _j

L

RAMHÜRMÜZİ
( ı.SJ.ofo'll}l )

EbCı Muhammed İbn Hallad el-Hasen
b. Abdirrahman b. Hallad
er-Ramhürmüzi el-Farisi

(ö . 360/971)

Hadis usulüne dair
ilk eseri

yazdığı bilinen muhaddis.
_j

265 (879) yılı civarında iran'ın güneyba
tısında Ahvaz'a bağlı Ramhürmüz'de doğ
du. Dedesine nisbetle İbn Hallad veya Hal
ladi diye anıldı. Hocaları arasında babası
nın da yer alması onun bir ilim muhitinde
yetiştiğini göstermektedir. Öğrenimine 290
(903) yılında başladı, hadis öğrenmek için
Şlraz'a ve Mekke'ye gitti. Kendilerinden ha
dis öğrendiği 200'e yakın hacası arasında
İbn Ebu Hayseme, Ahmed b. Muhammed
el-Birtl, Muhammed b. Galib ed-Dabbl, MO
sa b. Harun el-Bağdadl, Mutayyen, Yusuf
el-Kadi, Ebu Ca'fer İbn Ebu Şeybe, Ca'fer
b.

Ram
hürmüzi, Büveyhi Hükümdan Adudüddev
le ile de yazıştı; idareci ve vezirlerle olan
iyi ilişkileri sayesinde fikirlerini çekinme
den onlara anlatabildL Yakut el-Hamevi
onun bu yazışmalarından ve şiirlerinden

örnekler vermiştir (Mu'cemü 'l-üdeba' , IX,
6-1 6). 345 (956) veya 346 (957) yılında
kendisine teklif edilen görevleri büyük ih
timalle yaşlılığı sebebiyle kabul etmeyip
doğum yeri olan Ramhürmüz'e döndü ve
hayatının son yıllarını burada geçirdi. Ço
ğunluğun kanaatine göre 360 (971 ) yılın
da burada vefat etti.

Ramhürmüzl'nin yaşadığı dönemde fık
hl ve itikadl görüş ayınlıkları artmış, Ram
hürmüz'de Mu'tezili görüş güçlenmiş ve
önde gelen Mu'tezile alimlerinden Ebu Mu
hammed Abdullah b. Abbas er-Ramhür
müzl vasıtasıyla burada Basra'dan sonra
Mu'tezile'nin ikinci kütüphanesi kurulmuş
tu.

el-Mul;ıaddişü'l-fiişıl* bey
ne 'r-rô.vi ve '1-vô.'i. Hadis usulüne dair yir
mi iki meseleye yer veren eser hadis ilmi
nin bütün konularını içermemekte, daha
önceki alimierin belirli konulara dair uygu
lamalarına yer vermektedir. Kitabı Muham
med Accac el-Hatlb yayımiarnıştır (Beyrut
139 1/ 1971 , 1404/ 1984). Z. Emşô.1ü'1-]J.adiş.

Ramhürmüzi'nin hadislerde geçen va'd
vald, helal-haram, iman-küfür gibi konu
larda emsale benzer 140 meseli yedi cüz

448

halinde toplayıp ayet, hadis ve şiirlerle şer

hettiği bir çalışmadır. Eser Abdülal1 Ab
dülhamid el-A'zaml ( Haydarabad 1388;

Bombay 1404/1983). Ahmed Abdülfettah
Temmam (Beyrut 1409/1988; Emşalü 'l-f:ıa

dfşi 'l-merviyye 'ani'n-Nebiyyi şallallahü

'aleyhi vesellem) ve Emetülkerim el-Ku
reşiyye (Bonn 1959; Haydarabad 1388/

1968; istanbul , ts) tarafından neşredil

miştir. Rıdvan el-Hasan eseri yüksek lisans
tezi olarak tahkik etmiştir (Cam iatü Dı

maşk ) . İbn Hacer el-Askalani, müellifin
Ijadişü (Feva'idü) Ebi Bekr İbn Ijallô.d
adlı eserinin birinci ve ikinci cüzlerini çe
şitli hocalarından okuduğunu belirtmek
tedir (el-Mecma'u 'l-mü'esses, ll , 40 1 ).

li] İBRAHiM HATiBOGLU

L

HAMI
( ı.s<>') )

Şerefüdd.ın Hasen
b. Muhammed-i Rami-i Tebriz!

(ö. 795/ 1393 [?])

İranlı şair ve edip.
_j

Hayatına dair yeterli bilgi yoktur. Yaşa
dığı dönem hakkında eserlerini takdim et
tiği , şiirlerinde övdüğü veya andığı şahsi

yetler sayesinde fikir edinilmektedir. Eni
sü'1- 'uşşô.~ ve Ija~ö.'i~u '1-]J.adô.'i~'i Cela
yirliler' den Sultan ı. üveys Sahadır ( 13 56-

1374) adına kaleme almıştır. Onunla ilgili
en eski kaynak olan Devletşah'ın Teg,ki
retü'ş-şu'arô. 'ında Muzafferller'den Şah
Mansur zamanında ( 1387- 1393) Irak ve
Azerbaycan melikü'ş-şuarası olduğu belir
tilmektedir. Enisü '1-'uşşô.~'ta hacası ola
rak Hasan b. Mahmud-i Kaşi'nin (ö 710/
1310) adını vermesinden hareketle bu za
tın vefatı sırasında ona öğrenci olabilecek
yaşta bulunduğu ve dolayısıyla altmış-alt

mış beş yaşlarında iken Sultan Üveys'in
çevresinde, daha ileri yaşlarda da Şah Şü
ca'ın ( 1375-1 384 ) sarayında yer edindiği
düşünülebilir. Son dönem kaynaklarında
Hami'nin vefat tarihi olarak kaydedilen
795 (1393) yılı Devletşah ' ın tezkiresinde
Şah Mansur için verilmiştir ve şairin vefat
tarihiyle doğrudan bir ilgisi yoktur. Şairin
bu tarihe kadar hayatta bulunup bulun
madığı da bilinmemektedir. Hami'nin eser
lerinde örnek olarak aktardığı beyitlerden,
aynı yıllarda yaşayan ve özellikle Sultan
üveys'in çevresinde yer alan Selman-ı Save
ci (ö 778/1376) gibi birçok şairle bir arada
bulunduğu anlaşılmaktadır. Katib Çelebi'
nin Enisü'1- 'uşşô.~'ın 8Z6'da ( 1423) ve Re
şidüddin Vatvat'ın eserinden bahsederken
Şe~ö.'~u '1-]J.adô.'~ adıyla kaydettiği Ija
dô.'i~u '1 -]J.a~ö.'Win 878'de ( 14 73) yazıldı
ğını belirtınesi yukarıdaki tarihlerle hiçbir
şekilde uyuşmamaktadır. Şemseddin Sa
mi'nin Enisü '1-'uşşô.~ için telif tarihi ola
rak verdiği 831 (1428) yılı da yanlış bir na
kilden ibarettir. Şiirlerinde "Şeref' ve "Ra
ml" mahlaslarını kullanan Şerefeddin Ha
san edebi sanatlar ve mazmunlarla ilgili
eser_Ieriyle ün kazanmıştır. Ram!, döne
mindeki diğer şairler gibi edebi sanatların
belirli şekillerde uygulandığı masnO' ve güç
lü kasideler yazmaya özen göstermiştir.